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1. Úvod

Od samotného vzniku Evropská unie (dříve Evropské společenství, respektive

Evropské hospodářské společenství) vytváří velké množství unijních právních předpisů,

v současnosti obecně označované jako právo EU nebo také acquis Unie. Ačkoliv snahou

legislativních unijních orgánů bylo vždy přijímat právní akty propracované

a konzistentní, a to zejména v případě sekundárního práva, postupem času docházelo

k enormnímu nárůstu jejich objemu a zároveň k jejich neaktuálnosti, nepřehlednosti

a komplikovanosti nejen pro samotné unijní orgány, ale hlavně pro adresáty takových

právních norem. Z výše uvedených důvodu Evropské společenství na konci 90. let

20. století zahájilo velice intenzivní proces přepracovávání a upravování acquis

communautaire, a to pod heslem „zjednodušování právních předpisů ES“. Tento proces

byl a je řízen a koordinován Evropskou komisí (s podporou dalších vrcholných unijních

orgánů), která vypracovává konkrétní sdělení, kroky a další postupy vedoucí

jak ke zjednodušování již přijatých unijních právních předpisů, tak i k tvorbě nově

přijímaných právních aktů. Jedním z nástrojů přijatých Evropskou komisí a vedoucích

ke zjednodušování unijních právních předpisů patří proces nahrazování směrnic

nařízeními, a to zejména v oblastech, které vyžadovaly a vyžadují jednotný unijní přístup

a koordinaci.

První kapitola této diplomové práce bude nejprve zaměřena na popis procesu

zjednodušování práva ES, respektive práva EU, zahájeného na konci 90. let 20. století,

a to za použití klíčových politických dokumentů přijímaných na úrovni Evropského

společenství, respektive Evropské unie. Cílem první části první kapitoly bude přiblížit

jednotlivé postupy, které byly Evropskou komisí, popřípadě dalšími unijními orgány,

navrženy ke zjednodušení acquis communautaire, respektive acquis EU.

Vzhledem k tomu, že jedním z používaných nástrojů v rámci celého procesu

zjednodušování je nahrazování směrnic nařízeními, druhá část první kapitoly bude

obecně zaměřena na základní charakteristiku a problematické aspekty směrnic a nařízení.

Cílem této části diplomové práce bude zodpovědět otázku, zda je nahrazování směrnic

nařízeními vhodným nástrojem, jenž přispěje k celkovému zjednodušení acquis Unie,

a zda v jeho rámci dochází k odstranění problémů, které nejčastěji vznikají

při implementaci směrnic.
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Třetí část první kapitoly bude založena na systematické analýze všech nařízení,

která byla od konce 80. let 20. století v Evropském společenství, respektive v Evropské

unii, přijata, a jejichž cílem bylo zcela či částečně nahradit úpravu do té doby obsaženou

ve směrnicích. Tato systematická analýza bude provedena na základě seznamu platných

nařízení přijatých od roku 1987, jež měnila či zcela rušila úpravu danou ve směrnici

nebo směrnicích. Tento seznam byl pro účely této diplomové práce vypracován

na základě podkladů získaných z interního systému vládní databáze ISAP používané

Ministerstvem zahraničních věcí, a dále s využitím vyhledávání přijímaných právních

předpisů v jednotlivých letech na internetových stránkách EUR-Lex provozovaných

Úřadem pro publikace Evropské unie, jež poskytují oficiální a komplexní přístup

k právním dokumentům EU. Cílem této části první kapitoly bude na základě systematické

analýzy vybraných nařízení a jejich návrhů vymezit hlavní důvody, které vedly k dílčímu

či komplexnímu nahrazení, tyto důvody kategorizovat a dále je blíže vymezit.

Druhá kapitola této diplomové práce bude věnována konkrétnímu nařízení,

na jehož základě došlo ke zrušení úpravy obsažené ve směrnici Evropského parlamentu

a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických osob v souvislosti

se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů, a to nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení

směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) (dále jen „GDPR“

nebo „Obecné nařízení o ochraně osobních údajů“).

Nejprve bude popsán historický vývoj práva na soukromí, které zahrnuje

i základní lidské právo na ochranu osobních údajů, a dále jeho postupná kodifikace

v rámci právního řádu Evropského společenství, respektive Evropské unie. Následně

bude tato kapitola zaměřena na proces přijímání Obecného nařízení o ochraně osobních

údajů, a to za použití relevantních oficiálních politických a legislativních textů. V této

části diplomové práce bude cílem zodpovědět otázku, zda byla vhodně zvolena forma

právního předpisu nově upravující ochranu osobních údajů v Evropské unii, tj. nařízení,

a zda v rámci zvolené právní úpravy odpadly dílčí problémy zahrnující například včasnou

implementaci do národních legislativ či zrušení vícekolejnost právní úpravy ochrany

osobních údajů.
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V poslední části druhé kapitoly bude podrobně zanalyzován přijatý text GDPR,

a to s ohledem na typy ustanovení, jež jsou v něm obsaženy, a jež v různé míře obsahují

různé druhy směrnicových prvků. Tato analýza byla vybrána s ohledem na skutečnost,

že směrnicové prvky v nařízení narušují jednotnost přijímané právní úpravy,

jelikož vyžadují, aby členské státy přijaly doprovodnou právní úpravu, jež však může

opětovně vytvářet odlišnou několikakolejní právní úpravu ochrany osobních údajů

v Evropské unii a tím negativně ovlivňovat cíl unijních legislativců přijetím GDPR

sjednotit a zjednodušit právní úpravu v dané oblasti. Po rozdělení ustanovení

se směrnicovými prvky do jednotlivých kategorií budou jednotlivá ustanovení blíže

vymezena, a to zejména za použití adaptačního zákona přijatého v České republice.

Zde bude cílem přiblížit na konkrétních příkladech přijatých v České republice možnosti

členských států odchýlit se od výsledného textu GDPR a tím se podílet na koncové

podobě úpravy ochrany osobních údajů v Evropské unii.

Vzhledem k tomu, že tématika nahrazování směrnic nařízeními je v současné

chvíli v tuzemské a zahraniční literatuře velice omezená (z tuzemských autorů

se dlouhodobě věnuje problematice směrnic a nařízení prof. JUDr. Richard Král, LL.M.,

Ph.D., DSc., ke specifickému tématu nahrazování směrnic nařízeními se vyjádřili

prozatím pouze doc. JUDr. Filip Křepelka, Ph.D., JUDr. Markéta Whelanová, Ph.D.

a JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D., v zahraniční literatuře toto téma není prakticky

téměř zpracováno), téma a zpracování této diplomové práce by mělo být přínosem,

na jehož základě lze dále specifikovat, konkretizovat a analyzovat jednotlivé dílčí oblasti,

které s procesem nahrazování směrnic nařízeními souvisí. I z toho důvodu jsou některé

dílčí oblasti v této diplomové práci pouze zmíněny či obecně nastíněny, jelikož bližší

a propracovanější analýza by byla zcela nad obsahový rámec této diplomové práce.
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2. Nahrazování směrnic nařízeními v EU – obecná část

2.1 Proces zjednodušování práva EU

Vrcholné orgány Evropského společenství na konci 90. let 20. století shledaly

nutnou potřebu rekodifikace obsáhlého komunitárního práva, a to s cílem lépe a pružněji

reagovat na nové politické, ekonomické, hospodářské a sociální výzvy, které s sebou

přinesl vstup do nového tisíciletí společně s čím dál tím většími a dalekosáhlejšími

globalizačními procesy. Dalším cílem navrhovaného přepracování práva ES byla tvorba

jasnějších, přehlednějších a srozumitelnějších unijních předpisů, které by měly lépe

vyjadřovat, stanovovat a umožňovat dosahování cílů a potřeb v nich obsažených,

a to i s ohledem na plánovaná budoucí rozšiřování Evropského společenství o nové

členské státy, které jsou povinny společně se vstupem do Evropského společenství

přijmout a celkově vstoupit do legislativního rámce vytvářeného komunitárním právem.

V Deklaraci o kvalitě vypracovávání legislativy Společenství přijaté dne 2. října

1997 mezivládní konferencí na úrovni hlav států a předsedů vlád patnácti členských států

Evropské unie byla jasně stanovena klíčová potřeba kvalitnějšího vypracovávání unijních

předpisů, a to s ohledem na následnou tvorbu vnitrostátních implementačních předpisů


[…]


2008 o látkách určených k aromatizaci a některých složkách potravin

vyznačujících se aromatem pro použití v potravinách nebo na jejich povrchu

a o změně nařízení Rady (EHS) č. 1601/91, nařízení (ES) č. 2232/96

a č. 110/2008 a směrnice 2000/13/ES

7. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 715/2007 ze dne 20. června 2007

o schvalování typu motorových vozidel z hlediska emisí z lehkých osobních

vozidel a z užitkových vozidel (Euro 5 a Euro 6) a z hlediska přístupu

k informacím o opravách a údržbě vozidla

8. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005 ze dne 23. února 2005

o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech rostlinného

a živočišného původu a na jejich povrchu a o změně směrnice Rady 91/414/EHS

9. Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během

přepravy a souvisejících činností a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES

a nařízení (ES) č. 1255/97

10. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 552/2004 ze dne 10. března 2004

o interoperabilitě evropské sítě řízení letového provozu (nařízení

o interoperabilitě)

11. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1831/2003 ze dne 22. září 2003

o doplňkových látkách používaných ve výživě zvířat

12. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1129 ze dne 14. června 2017

o prospektu, který má být uveřejněn při veřejné nabídce nebo přijetí cenných

papírů k obchodování na regulovaném trhu, a o zrušení směrnice 2003/71/ES
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Abstrakt

Cílem diplomové práce Nahrazování směrnic nařízeními na příkladu právní

úpravy ochrany osobních údajů v EU je popis procesu zjednodušování unijních právních

předpisů založený na studiu relevantních politických a legislativních textů, a to zejména

s důrazem na proces nahrazování směrnic nařízeními. První část diplomové práce je

zaměřena na vývoj samotného procesu zjednodušování acquis EU, a následně na analýzu

nařízení, která byla přijata od konce 80. let 20. století, a jež nahradila částečně či zcela

úpravu obsaženou ve směrnicích. Na základě analýzy návrhů a preambulí přijímaných

nařízení byly následně blíže vymezeny důvody, pro které k nahrazení došlo. Tyto důvody

jsou dále kategorizovány a popsány. Hlavní výzkumnou otázkou v této části diplomové

práce bylo určení, zda je nahrazování směrnic nařízeními vhodný nástroj využívaný

ke zjednodušování právních předpisů Evropské unie, zda v jeho rámci dochází

k odstraňování problémů, které případně vznikají při implementaci směrnic upravující

danou problematiku a jaké jsou hlavní důvody, které unijní legislativci uvádějí coby

odůvodnění přijetí nové nahrazující právní úpravy. Ve druhé části je diplomová práce

zaměřena na konkrétní případ, ve kterém došlo k úplnému nahrazení směrnice nařízením,

a tím je právo na ochranu osobních údajů v Evropské unii. V této části je popsán

historický vývoj ochrany osobních údajů v Evropské unii, proces přijímání nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto

údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

a následně podrobná analýza a rozbor směrnicových prvků v přijatém nařízení.

Jednotlivá ustanovení obsahující směrnicové prvky jsou dále rozdělena do tří hlavních

kategorií dle míry vyžadující přijetí doprovodné legislativy ze strany členských států.

Následně jsou ustanovení v jednotlivých kategoriích blíže popsána na příkladech

adaptační legislativy přijaté v České republice.

Klíčová slova: Právo EU, Zjednodušování, Nahrazování, GDPR,

Směrnicová ustanovení v nařízení
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Abstract

The objective of the master thesis Replacement of directives by regulations on the

example of personal data protection legislation in the EU is to describe the process of

simplification of EU legislation based on the study of relevant political and legislative

texts, especially with emphasis on the process of replacing directives by regulations. The

first part of the master thesis focuses on the development of the process of simplification

of the EU acquis, and then on the analysis of regulations that have been adopted since the

late 1980s, and which partially or completely replaced the regulation contained in the

directives. Based on the analysis of the proposals and the preambles to the adopted

regulations, the reasons for the replacement were subsequently specified. The reasons are

further categorized and described. The main research question in this part of the master

thesis was to determine whether the replacement of directives by regulations is an

appropriate tool used to simplify European Union legislation, whether it eliminates

problems that may arise during the implementation of directives governing the issue and

what are the main reasons that are specified by the EU legislators as a justification for the

adoption of a new replacement legislation. In the second part, the master thesis focuses

on a specific case in which there was a complete replacement of the directive by a

regulation, and that is the right to personal data protection in the European Union. This

section describes the historical development of personal data protection in the European

Union, the process of adopting Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament

and of the Council of 27 April 2016 on the protection of individuals with regard to the

processing of personal data and on the free movement of such data and on the repeal of

the Directive 95/46 / EC (General Data Protection Regulation) followed by a detailed

analysis of the directive elements in the adopted regulation. The individual provisions

containing directive elements are further divided into three main categories according to

the extent to which the adoption of accompanying legislation by the Member States is

required. Subsequently, the provisions in the individual categories are described in more

detail on the examples of adaptation legislation in the Czech Republic.

Key words: EU law, Simplification, Replacement, GDPR, Directive

elements within regulations