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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální, diplomantka se zabývá problematikou nahrazování směrnic

nařízeními v EU, která nabývá stále více na významu. Autorka ji vhodně demonstruje na

příkladu tzv. GDPR, které se začalo teprve v nedávné době aplikovat ve vnitrostátní praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma nahrazování směrnic nařízeními v EU je náročnější na zpracování do podoby

diplomové práce, neboť není v domácí ani zahraniční literatuře podstatněji analyzováno.

Autorka tak měla k dispozici jen omezené množství odborných zdrojů.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je logicky členěna kromě úvodu a závěru na dvě hlavní části.

První z nich zahrnuje teoretické kapitoly věnované charakteristice nařízení a směrnic a dále

obecně jednotlivým aspektům nahrazování směrnic nařízeními, jež autorka správně zasazuje

do kontextu zjednodušování práva EU. Druhá část je zaměřena na rozbor GDPR, které je

konkrétním příkladem nahrazení směrnice nařízením v legislativní praxi EU.

4. Vyjádření k práci

Jako vedoucí práce bych ráda vyzdvihla odvahu diplomantky zpracovat uvedené téma, neboť

nedostatek odborných zdrojů tento úkol podstatně ztěžuje. Zároveň bych také chtěla ocenit

velmi dobrou spolupráci s diplomantkou, která naslouchala doporučením a odvedla značný

kus práce. Výsledkem je diplomová práce zahrnující vlastní výzkum autorky, která tak

přispívá do diskuze na téma nahrazování směrnic nařízeními, již je nezbytné vést.

Téma je v zásadě dobře uchopené, autorka logicky postupuje od obecné roviny

zpracovávané problematiky ke konkrétnímu příkladu nahrazení směrnice nařízením. Zabývá

se jednotlivými důvody nahrazování směrnic nařízeními i spornými aspekty tohoto

fenoménu, jakými je např. přijímání nařízení se směrnicovými prvky, které narušují

jednotnost přijaté právní úpravy. Velký počet směrnicových prvků je obsažen i v GDPR.

Úvodní teoretické kapitoly by však mohly být více propracovány a lépe propojeny s dalšími

kapitolami obecné i zvláštní části. Celkově však považuji diplomovou práci za dobře

zpracovanou a způsobilou k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Předložená diplomová práce dle mého názoru

nevykazuje znaky plagiátorství.

Logická stavba práce Ano.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka pracuje s dostupnými zdroji, na něž

průběžně odkazuje.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Dostatečná. Zvolené téma má řadu dalších aspektů,

nicméně je pravda, že jejich komplexní zpracování

přesahuje možnosti diplomové práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Dobrá, v poznámkách pod čarou je na některých

místech písmo světlejší barvy.

Jazyková a stylistická úroveň Dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nahrazování směrnic nařízeními v právu EU lze sledovat např. v oblasti spotřebitelského

práva a azylového práva (viz legislativní balíček navržený Evropskou komisí v roce 2016

v reakci na migrační krizi). Je nahrazování směrnic nařízeními v těchto oblatech podle

názoru diplomantky vhodné? Jaká jsou pro a proti?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předloženou diplomovou práci doporučuji

k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.
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